南宁市中医医院文件

南中医院医〔2013〕12号

关于印发《南宁市中医医院危险化学品意外

防范措施及应急处置预案》的通知

各科室：

现将《南宁市中医医院危险化学品意外防范措施及应急处置预案》印发给你们，请遵照执行。

南宁市中医医院
2013年3月13日

南宁市中医医院医务部             2013年3月13日印发
                                    （OA传输）
南宁市中医医院危险化学品意外防范措施
及应急处置预案
为杜绝危险化学品泄漏挥发和使用不当，避免造成人员伤害和环境污染，根据本院实际，对易挥发、泄漏危险化学品的存储进行有效控制，并指导失效化学品材料进行集中回收处理，特制定本预案。

一、组织机构

1.成立应急领导工作小组

组  长：周铁军、刘晓军

　　副组长：彭百承、黎向锋、谢滨、李洪波

组  员：何春玲 、韦志炜、张松林、谢承旺、陈源

2.成立应急救援队

队  长：谢  滨  彭百承

成  员：万华杰  15978171718

    胡展华  13978829043

廖  燕  13006919983     古金成  13977110299

兰  鹏  18275882771     王朝晖  15177161281

肖  平  13507717184     李  力  18607712560

黄丽华  13517685342     卢美珍  13737096530

二、控制措施

　　1.凡接触化学品采购、保管、运输使用的人员，均必须经过岗前培训，持证上岗。

　　2.对化学品的操作做到文明作业，轻拿轻放，对有图示标志的包装件，不准倒置、倾斜，碰撞，防止所装物品泄漏。

3.化学性质抵触，易产生反应爆炸的化学危险品不得同一储室存放，要严格隔离存放，预防碰撞。库房要保证隔热、通风、防潮。

　　4.配备一定数量的胶带、棉纱等应急材料，一旦发生泄漏，立即采取紧急止漏措施，并清理现场，减少挥发对周围环境的影响。

　　5.按照“用多少，买多少”的原则，严格控制使用，并做好领用回收记录。废污溶剂按有毒、有害废弃物控制制度处理，并建立处理记录档案。

　　6.库管员应每天检查化学品的存放、包装、发现遗漏、包装损坏，气味异常及时汇报处理。

　　7.氧气瓶、乙炔发生器，焊割作业点三者间应当分别保持10米距离，场地窄小时最低不得低于5米；氧气瓶及附件、软管、阀、表、齐全有效，不得沾染油污，氧气瓶不得强光爆晒、倒置，开放氧气阀动作应缓慢，随时观察压力表是否正常；严禁使用未安装减压气的氧气瓶进行作业；氧气管和乙炔发生器管不得互换使用，同时防止破损漏气，氧气焊作定完毕后，确认阀门关闭方可离去。

　　8.凡从事化学品操作的人员，必须严格操作规程，作业时必须佩戴好相应的劳动保护用品，并有监护人监护，增强自我保护和环境保护意识。

　　9.每月结合安全生产工作检查，定期检查工作落实情况及器具保管情况。

三、应急响应

　　1.一旦发生意外事件，打24小时值班电话（2297000）报领导小组，同时采取一切办法切断事故源。

　　2.领导小组组长立即组织人员施救；事态较大时，迅速设置警戒线，组织疏散人员有序撤离现场，抢险时着装相应的保护用品，防止人员中毒，灼伤。

　　3.如有人员伤害、灼伤及中毒及时护送医院抢救。

四、职责和权限
　　1.应急领导小组负责本单位“预案”的制定、修订，检查督促，做好重大事故的预防措施和应急救援的各项准备工作。

2.应急领导小组负责组建应急救援队，并组织实施和演练。

南宁市中医医院
2013年3月13日
PAGE
3